Ofício 110/2025                                   Cruzeiro, 22 de agosto de 2025.

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO

Ao Departamento Municipal de Trânsito

ASSUNTO: Solicita análise e providências quanto ao tráfego, estacionamento e
segurança na Rua Sebastião Gonçalves Torres - Vila Paulo Romeu.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, indico ao Departamento Municipal de Trânsito que seja
realizada análise e providências quanto à situação da Rua Sebastião
Gonçalves Torres, localizada na Vila Paulo Romeu.

Moradores procuraram este vereador, apresentando relatos e fotos (em anexo),
informando que a referida via, com largura aproximada de 6 metros, é de mão
dupla e possui estacionamento permitido em ambos os lados. Essa configuração
tem gerado constantes infrações de trânsito, especialmente o estacionamento
irregular de veículos sobre as calçadas, obrigando pedestres a circularem pela
rua, colocando-os em risco. Além disso, veículos estacionados em ambos os
sentidos bloqueiam a circulação normal e dificultam o acesso dos moradores às
suas garagens.

Os moradores relatam ainda que idosos e pessoas cadeirantes circulam
frequentemente pelo local, tendo seu direito de ir e vir prejudicado pela
situação atual.

Diante do exposto, solicito:

• Fiscalização efetiva na rua;
• Autuação de veículos estacionados irregularmente;
• Adoção de medidas preventivas, como maior presença de agentes de trânsito,

para evitar reincidência;
• Limitação do estacionamento a apenas um lado da via;
• Estudo de viabilidade para transformação da rua em mão única, visando maior

segurança e fluidez no tráfego.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Ressalto que esse problema também se estende a outras ruas da Vila Paulo
Romeu, em razão do aumento do comércio e da consequente circulação de
veículos. A falta de educação no trânsito tem colocado as pessoas em risco,
sendo urgente que as medidas solicitadas sejam adotadas com agilidade.

____________________________________________
Carlos Eduardo de Oliveira Ferreira da Silva

Du Ferreira - Vereador

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003100380031003A005000

Assinado eletronicamente por Vereador Carlos Eduardo de Oliveira Ferreira da Silva em 22/08/2025 13:39

Checksum: 542399D84462AA84425BA6A3167F967A7F4DBC1595955EBA7D53C597844FCB02

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310032003100380031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.